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Den internationella bakgrunden 

De unde r år 19H6 star kt fallande olje pr iser na har fått en positiv e ffe kt på den 
e konomiska utveckl inge n  i i ndustr il änder na. T ill växtprognoser na har r äk
nats upp. inflatione n ber äknas bl i lägr e . r äntorna har sjunkit och val utakur
ser na stabilise rats. D ärige nom har de n tidigare til l 1986 för väntade konjunk
tur avkastningen skjutits framåt i tiden. 

Många av de grundläggande pr obl eme n  i värl dsekonomin kvarstår dock. 
För enta Statern a  dr as all tjämt me d stora under skott i sin utrikeshandel och i 
den feder al a budgete n .  B ytesb alanse n  visade för ra år et ett unde rskott på 120 
mil jar der doll ar och underskottet i år förväntas snarast b li högre. tr ots att 
dollar n  fall it med åtföljande positiv e ffekt på U SA:s utr ikeshandel. 

De sjunkande ol jepr iser na och den lägr e  doll ar kur sen har haft en viss 
positiv effekt på de icke ol je pr oducer ande u-l änder nas ekonomi. skul dkr isen 
är dock i al lt väsentl igt ol öst och det återstår all tjämt att finna mekanismer för 
att på ett effe ktivt sätt integr er a  u -l änderna i världshandeln och värl dsekono
min. Den s. k. Baker pl anen, benämnd efter U S A  :s finansminister. innehåll er 
i detta avseende positiva insl ag. 

P å  l ängr e  sikt kvar står b etydande osäkerhet både om hur uvida de l ägr e 
olj eprisern a blir bestående och om effekter na där av. Avgör ande bl ir del s i 
vilken grad de oljepr oducer ande länder na accepter ar en för sämrad exter n  
bal ans och fullföl jer sina utvecklingspr ogram ell er dr ar ned på sin efter frå
gan. del s i h ur hög grad de o! je konsumerande l änder na l åter de sjunkande 
oljepr iser na l å igenom i ökad efterfr ågan och ökad privat konsumtion. Dessa 
kvar tående osäker heter motiver ar en hög ber edskap i den ekonomiska 
pol itiken: en konjunktur avmattning har förskjutits. men det är sannol ikt att 
en inter nationell avmattning kommer under senare del en av 19 O -tal et med 
tanke på att den nuvar ande högkonjunktur en var at längr e  och visat sig mer a 
uthåll ig än vad som tidigar e  varit fall et. 

Utvecklingen i Sverige 

Den re vider ade finanspl ane n ger e n  mycket ljus b il d  av Sver iges ekonomi. 
1986 ser ut att b li ett väsentl igt b ättr e  år än vad r egeringen trodde i början av 
året. B P -ökninge n  har r äknats upp till 2 '7c för i år jämför t  med 1.6'7c som 
man tr odde i januar i . 
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De l jusare utsikte r  som man nu kan konstater a ber or i allt vä�e ntlig t  på 
bä ttre draghjä lp fr ån utlande t . T re faktore r  bidr ar : de n sjunkande dollar kur 
se n .  de sjunkande inte rnatione lla rä nte nivåer na och framför all t  de t kraftig t  
sä nkta ol je prise t. 

De n sjunkande dollarkur se n  har i e tt avsee nde e n  ome del bar t po�itiv 
e ffe kt för Sver ige . De t gäl le r  kostnade rna för de n sve n� ka utl ands� kulde n . 
som blir läg re . De n saml ade e ffe kte n  på vår e kono mi av de n lägre dollarkur 
se n (för när var ande kr ing 7:00 kr.) är svår are att be rä kna. D ollar ne dg ange n 
för sä mr ar de n sve nska e xportindustrins konkurre nsförrn ag a  i USA oc h ä ve n  
på andra mar knader ge nte mot amer ikanska produkte r. Efte rfr ag an från 
olje lä nde rna kan oc kså komma att minska. Förä ndr inge n av kur se n  pa de n 
vä sttyska mar ke n  har hittill s  haft g ynnsamma e ffe kte r  för sve n k e konomi. 

H ande ls- oc h byte sbalanse n  uppvisar för första kvar tale t i år e n  myc ke t  g od 
utvec kling .  Byte sbalanse n  g av e tt öve rskott på 2. 7 miljar de r  kronor. Sanno

likt kan öve rskotte t för he la 198 6 bl i någ ot hög re ä n  \ad rege ringe n rä knat 
me d, ä ve n  om utfal le t av avtalsr öre lse n för i år kom mer att ge e n  stör re ökning 
av de n pr ivata konsumtione n ä n  tidig are be rä knats me d åtföl jande ge nom
slag i form av större impor t.  

De n förbä ttr ade byte sbalanse n  ä r  e me lle rtid he lt och hålle t e n  föl jd av de n 
utlä ndska draghjäl pe n. De t sä nkta olje prise t inne bär att de n sve nska ol je no
tan hal ve ras 1986 jä mför t me d 198 5 .  D å  kostade oss hande ln me d ol je produk

te r c a  32 mil jarde r  kr onor: i år vä ntas kostnade n sjunka til l  16 mil jarde r  
kronor. O m  man bor tser fr ån  handel n me d olje produkte r  och far tyg har 
öve rskotte t i utrike shande ln se dan 198 4 minskat me d c a  l O mil jarder kr onor. 
U tan de n minskade olje notan skulle Sve rige i å r  ha haft e tt under �kott i 
byte sbal anse n  på c a  l O miljar de r  kronor . 

Ä ve n de t faktum att byte sbalanse n- tr ots två stor a de valve ring ar. inte rna

tione ll hög konjunktur oc h halver ade olje prise r  - bar a uppvisar e tt mindre 
öve rskott tyde r på gr undlägg ande strukture lla svag he ter i de n sve nska e kono
min. Vår industr ise ktor är för lite n  och vår inter na ko I nadsutvec kling är för 
snabb. De n inhe mska infl atione n låg både 198 4 oc h 198 5 lång t över infla
tione n  i våra viktig aste konkur re ntlä nder oc h oc kså lång t  över reger inge ns 

ege t mål för infl atione n .  Reger inge n konstate rar sjä lv i komple tte ring spropo

sitione n  att pr is- oc h löne ökning stakte n  för L986 1igge r för hög t jä mfört me d 
utl ande t. De n sve nska industrins inter natione lla konkurre nskraft kommer 
såle de s  att för sä mras me d förlust av mar knadsande lar som följd. 

U trike shande ln vä ntas i år liksom unde r  198 5 ge e tt neg ativt bidrag til l 
BNP -utvec klinge n .  Inte he l ler vä ntas inve ste ring ar na stå för nag on större 
positiv post. De t be tyde r att de n strateg i som reger inge n anse tt nödvä ndig för 
att rä tta t ill de strukturell a obalanser na i de n sve nska e konomi n  har �lag it fel .  
De t är i stä lle t de n privata och de n offe ntl ig a konsumtione n s om svarar f ör 

stör sta de le n av BNP -ökninge n .  Enl ig t prog nosen för 1986 svarar de n totala 
konsumtione n  för 8 0% av hel a  BNP -ökninge n .  F ör 198 5 var motsvarande 
siffr a  75% . 

Ä ve n i de s. k. tre år skalkyle rna ge s e n  ljus bild av sve n�k e konomi. Huvud
alte rnative t. som ge r e n  till vä xt på 2% pe r år unde r  198 7- 1989 . bygger pa 
förutsä ttninge n att vi fr. o. m. år I 98 7 vä xl ar ne d t il l  e n  varaktig t läg re kost-
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na dsut veckling. T. ex . krä vs a tt t imlö nerna i S verige ba ra st iger med 3% per 
å r  1988 och 1989 sa mt a tt konsumentpriserna under loppet a v  å r  1988 och 
1989 ba ra st iger med 1.5% per å r. 

Det ä r  vä rt a tt poä ngt era s  a tt treå rska lkylerna ä r  en s. k .  k ra va na lys. De 
b eskriver så ledes inte nå gon prognos uta n stä l ler i stä llet upp de kra v  som 
må st e va ra uppfyllda fö r at t den utveckling som seda n b eskrivs ska ll inträf fa .  
Dä r redovisa s  också et t a lterna tiv med nå got stö rre ö kninga r  i t imlö ner och 
ko nsument priser (fö r timlö nerna mella n  l och 2 procentenheter stö rre ö k
ning, vilket f ortfa ra nde ä r  b lygsa mma ö kningsta kter enligt svenska erfa ren

het er). Detta s. k. hö ga lt er na ti v resu ltera r  i kra ftiga ma rkna dsa ndelsfö rlust er 
fö r svenskt nä ringsliv. Tillvä xtta kten fö rsä mra s  dra stiskt och under flera å r  
ka n ma n då vä nta i stort set t nollt illvä xt i ekonomin. Detta visa r  med a l l 

ö nskvä rd t ydlighet nö dvä ndigheten a v  a tt pris- och lö neö kninga rna hå lls 
tillba ka . 

Regeringens inf la tionsprognos fö r inneva ra nde å r  ä r  2% under loppet a v  
å ret, vilket ynes a lltfö r opt imi t i k t .  I nfla tionen ha r visserligen dä mpa ts i å r. 
men priserna st eg under å ret fyra fö rsta må na der med 1 .2% .  Den helt 

a vgö ra nde frå ga n ä r  hur infla tionen i S verige utveckla s  i fö rha lla nde till 
infla tionen i vå ra konkurrentlä nder. Hit tills ha r utvecklingen i det ta a v�eende 
va rit ogynnsa m  fö r S verige. 

l treå rska lkylerna finns också en a lterna tiv berä k ning som visa r va d som 
skulle hä nda om oljepriset inte lå g kva r  på ca 1 5  dolla r per fa t uta n  steg igen 
till25 dolla r  per fa t .  Då ha lvera s  til lvä xtta kten i S verige. l stä l let fö r at t få en 
BNP-ö kning på ca 2% per å r  1987- 1989 blir tillvä xten ba ra ca l% per å r. 
Detta il lustrera r  mycket tydligt vilken betydelse den internat ionella utveck

l ingen ha r fö r S verige. 

En politik för tillväxt 

Frå n må nga olika grupper i sa mhä llet ha r på sena re tid rests mycket berä tti
ga de a nsprå k på fö rbä ttringa r. Merpa rten a v  dessa a nsprå k ka n tillgodoses 

ba ra i den ta kt den tota la ka ka vi ha r a tt fö rdela- bruttona tiona lprodukten
vä xer. R egeringen ha r å vä l  i a rets fina nspla n som i den revidera de fina nspla 
nen fö rtjä nstfullt fra mhå llit betydelsen a v  ekonomisk tillväx t .  

Sa mtidigt ka n vi konsta tera a tt tillvä xten a vta git jä mfö rt med d e  nä rma ste 
fö regå ende å ren. l treå rsberä kninga rna fö rutsä tts också en må ttlig tillväx t
ta kt på ca 2% per å r. E nligt vå r u ppfa ttning må ste a mbit ionen va ra a tt nå en 
hö gre ta kt i den ekonomiska t illvä xt en .  

l kla ssisk produkt ionst eori b ruka r  til lvä xten fö rkla ra s  a\' t re fa kt orer: 
a rbetskra ften, ka pita l och en s. k .  rest fa ktor som ofta be nä mns t eknikfa k
t orn. Denna rest fa kt or visa r  sig i sjä lva verket va ra de n viktiga ste fö rkla 
ringen. T eknikfa ktorns b etydelse fö r t ill vä xten seda n i mitt en a v  1960- ta let 
fra mgå r a v  fö lja nde uppstä l lning: 

Tillväxt i % per år 
Därav teknikfaktorn i procentenheter 

1963-1970 1970-1976 1976-1982 

3.9 
2.6 

2.8 

2.9 

0.7 

0.4 
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" Teknikfakt orn .. kan tolkas på olika sätt. Till viss del kan den sägas bero pa Mot. 1985/86:566 
att de nya m askiner som tillkomm er är av bätt re kvalitet än de om er�ät ts. 
T il l  en annan och törre del beror den på faktorer som hänger amm an me d 
hela ekonom ins funktionssätt. edgå ngen i tillvä xtt akt må ste allt sa t i ll viss 
del hänföras till en äm re fungerande ekonom i  och en be tå ende uppgång i 

t i llväxtt akt kräver amt idigt att ekonom in kan fungera sm idigare. 
Vissa förbät tringar har sket t under senare ar. Marknaden för riskkapital 

fungerar i dag betydligt bättre än under 197 0-ta let. Företagen har kunnat 
t i ll föras ett betydande nytt riskkapital efter de förändringar som skedde pa 
hösten 1980. Detta har varit av stor betydel e f ör utvecklingen i s ven�ka 
föret ag under först a hälften av 1980-talet. 

Avregleringen av kreditm arknaden har också givit ett positivt bidrag till en 
bätt re fungerande ekonom i . Den snabba ut veckl in gen av penningm arknaden 
och andra delm arknader är en klar indikation på att kapitalet nu används pa 
ett sm idigare sät t än t idigare. Vi har få tt en '' teknisk utveckling" av kapital

m arknaden som kan jäm föras m ed den tekniska utveckling som hela tiden 
sker av det fasta produktionskapitalet och av arbetskraften. 

Regeringen har i å rets finansplaner redovisat en rad förutsättningar för 
högre tillväxt: konkurrenskraften och därm ed ko tnadsläget. arbetsm arkna
dens flexibilit et .  ut bil dningssy t em ets kvalit et .  insat serna för forskning och 
utveckling. den offentliga sektorns effektivitet. förekorn sten av konkurrens 
inom olika sektorer, skat tesystem ets funkti onssätt m .  m .  

Vi noterar ett par int ressanta glidningar m ellan finansplanen och den 
reviderade finansplanen. l finansplanen näm ns som en vikt ig til lväxtfakto r  
behovet av "ökad effektivitet inom den offentliga sektorn .. . Den har. avsi kt
ligt eller oavsikt ligt. fallit bort i den nu akt uella fin ansplanen. l januari het te 
det vi dar e  att m an må st e  .. förändra s katte y t em et i en m era t i llväxtbefräm 
jande rikt ning" .  Nu säger m an :  " Skatt epolitiken utform a  så att den under
lätt ar löneavt al på lå g nom inell nivå och st im ulerar till arbete och sparande .·· 

För att uppnå ökad effektivitet inom den del av tjänst esektorn där det 
offentliga dom inerar är det enligt vå r uppfatt ning angeläget att öka m änni
skors valf rihet m ellan olika alt ernativ och at t uppm untra enskilda alternat iv 

t il l  de offentl iga. statsm akterna bör m edverka till det genom l äm plig ut form
ning av st at sbidragssystem och andra regler. 

Et t skatt e yste m om skall bidra t il l  ökad tillväxt förutsät ter lägre m arginal
skatt er och s. k. skatt ekilar, dvs. m inskade skillnader m ellan vad det kost ar 
nå gon att få et t arbet e eller uppdrag utfö rt och vad den som utfor arbet et far 
bet alt eft er skatt . Vi har tidigare i m ot ioner t i ll detta riksm öte redovi�at dc 
förändringar i inkom stskatt en som vi anser bör genom föra� under dc när

m aste å ren.  
Det är också viktigt att  förändra skattesystem et �å att  kapit alrörlighctt: n 

främ jas. 
Vi har vidare vid upprepade tillfällen fram hå llit vikt en av att s e  över hela 

kapit albeskattningen. Olika skatteobjekt beskattas i dag enligt ol ika regler 
vilket leder till snedvridningar som inte kan försvaras . 

Vi vill i detta samm anhang också eri nra om de f örs lag vi tidigare fram fört 
om en t reå rig kvalit etssat sning på universitet och högskolor. Den komm er 4 



inte att påver ka tillv äxttakten under detta dec enn ium m� n är av �tö rsta v ikt Mo t .  1985/86:566 
för utvec klingen där efter . Det paslag som social d�m okr ater och komm unis-
ter enats om i r iksdagen är vi� serl igen ett erkänn ande a' att � ituationen är 
klar t  otillfredsställande. m en den är sam tidigt för liten för att rada b ot pa 
förhållandena. 

Regeringen har i kom pletter ingspr opositionen ocksa b erö rt den regionala 
utv eckl ingen. Det är angel äget att utny ttj a de r egionala hög� kolorna och 
öv riga utb ildning� insatser som sker ute i l änen för att � t im ul er a denna utvec k
ling och ta till v ara de r esurser som finns spr idda i r iket. Pfl det � ättet kan 

r egional pol itiken l ångsiktigt b idr a till en b ättre m ob ili� er in g  av n.:� ur� er och 
därm ed till ökad ekonom isk till växt. 

Budgetpolitiken 

Re ger inge n  påpe kar i kom ple tter ings pr opositione n att milJe t om e n  god 
til lv äxt inte kan nås om m an till åter kr aftigt öka de offentl iga utgifter elle r 

ge nom för stor a ofina nsierade skatte sänkning ar. V i  kan i och för sig instämm a 
i de tta. me n vi v ill sätta amb itione n högre . 

De av till växtskäl angel ägna skattesänkningarn a. � om presentera� i andra 
m otione r  från fol kpartie t . b ör därför i sin helhet finan� i� ra� . Därför m aste 
nedskär ningar gör as i de offentliga utgifterna om vi i var t  land � kall kunna 
komm a upp i en t ill växttakt som är jäm förb ar m ed vad � om gäll er i andra 
industril änder . 

Riksdagen har vid fler a till fäll en på för sl ag av finansutskottet lagt fast v issa 
pr inciper fö r den statliga utgiftspol itiken. bl . a. innefattande dir ekta utgifts

b egränsningar på vissa om rå de n .  
Den socialdem okr atiska reger ingens b udgetp ol itik har ingal un da all tid 

le vt upp till dessa princ iper . Une ler de för sta år en av social dem okr atisk 
r eger ingspol itik på 1980-tal et b idr og utgiftspol itiken till ett onödigt stor t  
b udgetunder skott. Att underskottet nu har m inskat � amm anhänger - om 
m an b or tsett från att industrisub ventionerna i � to rt � ett b or tfallit och att vissa 
utgiftsposter ly fts ur statsb udgeten- i för sta hand m ed att statsinkorn� ter na 
ökat. del s på grund av till växt i ekonom in .  de b pa gr und av � kattehö jningar. 
Utgiftspol itiken har utöver dc näm nda faktorerna enda� t  l äm nat ett m indr e  

b idrag till det m inskade b udgetunder skottet. 
Det är nu viktigt att den gy nn� amm a  interna tion�ll a utvecklingen m ed 

lägr e  oljepriser .  l ägre dollar kurs och lägre r änteni" a  ut n� ttja� ti ll att' araktigt 
pressa ned b udgetunder!. kottet. Det � tr ukturel la under� kottet m a� te ' ar a  
el im inerat när och om en vändning internationel lt � ker i ogynn� am r iktning. 
Sam tidigt lt r det viktigt att det koll ektiva � par ande! i den � am l ade offentliga 
sektorn inte tr änger undan det en� kild a spar andet. 

Re ge ringe n re dovisar i kom ple ttcr ing spr opm. it ion en ett bu dgetun der skott 
på knappt 4 5  m ilj ar de r  kr onor för b udg etår et 19R6/R7. Detta ii r c a  4 m ilj ar de r  
kr onor l ägre än v ad som för utsag s  i b udge tpr opositione n oc h kn appt 5 m ilj ar 
der kr onor l ägre än vad som nu föru t��� för in ne var ande b udge tar 1985/86. 

s 



1985/86 19R6/R7 

(miljarder kronor) BP86 KP86 BP86 KP86 

Inkomster 273.3 276.2 286.7 292.5 
Utgifter exkl. 

räntor 25-1.0 260.0 26-1.6 269.-1 
statsskuldsräntor 71.5 65.9 71 .0 68.0 

Budgetsaldo -52.2 --19.7 --18.9 --1-1.9 

Utv ecklingen fö r inneva ra nde och nä st komma nde budget år belys es i ova nstå 
ende ta bell. Den m est a nmä rkningsvä rda fö rä ndringen fö r budget året 1985/ 
86 m ella n  berä kninga rna i budgetpropos itionen (BP86) och kom plett erings

proposit ionen (KP 86) ä r  at t stat sskuldsrä ntorna an ta s  m inska m ed 5.6 m iljar
der kronor. 

l långt idsbudgeten fö rut ses nu, i det s. k. låga lt ernat iv et.  en successiv 
m inskning av budget underskottet t i ll 1. 1% av BNP budgetåret 1990/91  eller 
13 m ilja rder kronor. l hö ga lterna tiv et dä rem ot ligger budgetunderskottet i 
st ort sett kva r på nuva ra nde nom inella niv å, eller ö ka r  något till drygt 50 

m ilja rder kronor, v i lket m otsva ra r 4, 8% av BNP. Äv en den m eka niska 
a na lys som långtidsbudget en ger belyser således nö dvä ndigh eten av at t få ned 
inf lat ionsta kten. l låga lternat iv et ligger också inla gt budget fö rstä rkninga r  på 
ca lO m ilja rder kronor. 

l folkpa rtiet s  budgeta lternat iv från ja nua ri fö reslogs - bortset t från en
gångseffekter- en budget fö rstä rkning jäm fö rt m ed regeringens budgetfö r
sla g som såvä l fö r budgetåret 1986/87 som fö r helår uppgick till ca 4 m ilja rder 
kronor. 

En vikt ig fö rkla ring till denna budgetfö rstä rkning var att vi fö ro rdade en 
stö rre bespa ring på komm unsektorn ä n  va d regeringen då fö reslo g. Skillna
den uppgick på h elår t i ll ca 3,5 m ilja rder kronor. 

R egeringen ha r nu fö resla git en ö ka d  besparing på komm unsektorn jäm 
fö rt m ed i ja nua ri .  Av skä l  som neda n  utv eckla s  fö rorda r äv en v i  nu a tt 
bespa ringen ö ka s  jäm fö rt m ed v årt fö rsla g i ja nua ri .  Skillna den m ella n  fö rsla 
gen krym per em ellertid t i ll drygt l ,5 m ilja rder kro nor. 

Det innebä r  också a tt den av oss fö resla gna budget fö rstä rkningen jäm fö rt 
m ed regeringens rev idera de budgetfö rsla g  uppgår till ca 2 m ilja rder kronor 
på helår och drygt det fö r bu dgetåret 1986/87. 

Vi ka n a llt så konsta tera a tt regeringens fö rsla g beträ ffa nde sta tsbudget en 
och budgetsa ldot nu av sevä rt nä rma t sig folkpa rtiet s. Av en om v ikt iga skil l
na der kva rst år va d gä ller enskilda budget poster. såvä l på intä kts- om utgifts
sida n. ha r ett nä rma nde skett beträ ffa nde fina nspolitikens u pplä ggning i 
stort . Vi vä lkom na r  detta . 

R egeringen ha r nu också fö resla git en ska ttehö jning fö rcha rterresor på 100 
kr . .  v i lket berä kna s  ge ca l 00 m ilj .  kr. i ytt erliga re sta tsinkom st er. Vi avv isar 
detta fö rsla g. 

Vi avv isa r  också skattehö jningen inom v inst spa ra ndet. sam t  under v issa 
om stä ndighet er den fö resla gna fö rsäm ringen i a l lema nsspa ra ndets av ka st 
ning. Vi återkomm er till detta neda n  i ett sä rskilt av snit t. Vilka konsekv enser 
detta får fö r ut gifter och inkom ster på sta tens budget går int e  a tt utlä sa från 
den redov isning som ges i kom pletteringspropositionen. Vi a nta r a tt va ra 
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stä llning staga nden innebä r en sa ldoförsäm ring m ed ca 100 m ilj .  kr. Mot. 1985/86:566 
Vi komm er också a tt i ett sä rskilt a vsnitt diskutera a lkoholska tterna och 

läm na förslag ti l l  ska ttehöjning enlig t  de principer som en enig riksdag 

tidiga re slag i t  fa st. Detta förslag ka n be rä kna s öka stat sinkom sterna m ed ca 
300 m ilj . kr . efter hä nsyn till m inska d  konsum tion. 

Penning- och valutapolitik 

I kom plettering spropositionen a visera s  lib era liseringa r i va luta lag stift
ning en .  Vi hä lsa r  detta m ed tillfredsstä llelse. E nlig t vå r uppfa ttning ha r 
em ellertid förslag et till pa rtiell a vveckling a v  va luta reg lering en sta nna t på 
ha lva väg en i och m ed a tt fina nsm inistern säg er: ''Vissa dela r  a v  va luta reg le
ring en b ör finna s  kva r. Hit hör i första ha nd a tt förhindra kortfristiga ka pita l
pla ceringa r som styrs a v  rä nteskillna der och förvä ntninga r om rä nte- och 
vä xelkursutveckling en ." 

Enlig t  vå r uppfa ttning b ör va luta reg lering en a vska ffa s  i sin helhet. Avveck
ling en b ör inl eda s m ed det sna ra ste m en ka n i och för sig gå steg vis. Vi ha r 
reda n vid flera til lfä l len utveckla t  vå ra skä l för detta stä llning staga nde. 

P enning politiken ha r under de sena ste å ren i stor utsträ ckni ng a vreg lera ts.  
Ett kva rdröja nde reg lering sinslag i kreditpolitiken ä r  em ellertid pla cering s
plikten för försä kring sb olag och AP -fonden. Ett a nna t reg lering sinslag ä r  
existensen a v  prioritera d  lång ivning för vissa ä ndamå l, fram för a llt b osta ds
försörjning en.  

Enlig t  vå r m ening ä r  pla cering spolitiken en form a v  extra b eska ttning .  F ör 
AP -fondens del m edför den läg re ka pita lförrä ntning som följer a v  pla cering s
plikten a tt ATP-a vg iften b ehöver höja s m er ä n  va d som eljest vore nödvä n
dig t. För försä kring sb olag en och försä kring sspa ra rna m edför pla cering splik
ten a tt a vka stning en b lir vä sentlig t läg re ä n  va d den a nna rs skulle va ra . Enlig t  
vå r m ening b ör så ledes pla cering splikt inte utnyttja s  som kreditpolit iskt 
instrum ent .  I nte heller b ör ytterliga re em issioner a v  sta tsobl iga tioner til l  
konstla t låg rä nta g enom föra s. 

R iksdag en b ör som sin m ening g e  fullmä ktig e  i riksba nken ti l l  kä nna va d vi 
ova n a nfört om kredit- och va luta politiken. 

Kommunernas ekonomi 

K omm u nerna s  ekonom iska situa tion ha r under hela 1980-ta let va rit m ycket 
g od. K omm unerna s volym expa nsion ha r i rea liteten b livit större ä n  enlig t  
prog noserna och ha r också vida överstig it va d som a nga vs i t. ex.  1984 å rs 
lå ng tidsutredning, dvs. l %  per å r. l den revidera de fina nspla nen redovisa s  
ökning en under 1986 til l  över 2 % . I den b ilaga dä r de s. k .  treå rska lkylerna 

redovisa s  förutsä tts i ba la nsa lterna tivet a tt ökning sta kten m inska r till l %  per 
å r  under 1987- 1 989. 

En b eg rä nsning a v  komm unerna s  expa nsion sa des reda n i b udg etproposi
tionen va ra nödvä ndig för a tt g e  utrymm e för stiga nde rea llöner. Vi konsta te
ra de då a tt detta va r en a nmä rkning svä rd om svä ng ning a v  reg ering ens tidi

ga re stä llning staga nde dä r en större komm una l  volym ökning ha de på stå tts 
va ra nödvä ndig för a tt å sta dkomma en rä ttvis fördelning a v  vä lstå ndet. I 
ja nua ri föreslog s b eg rä nsninga r i sta tsb idrag en till komm uner och la ndsting 7 



m ed ca 2,5 m iljarder kronor. Folkpart iet an såg dett a v ara allt fö r  lit et och Mot. 1985/86:566 
fö reslog ytt erligare indragn ingar på ca 3.5 m iljar der kronor. dv s. t ot alt ca 6 

m ilj arder kron or. Regering en kon st aterar nu:  ''D e atg ärder som redan fö re-
slagit s  riksdagen samt de åt gärder j ag komm er att fö reslå i det fö lj an de 
summ erar t ot alt till ca 6 m ilj arder kr onor 1987 . ··Det ta sägs ändå in nebära att 
komm un sekt orn har kv ar ett sparan deöv erskott på ca 4 m iljarder kronor. 
Regerin gen anser at t dess åtgärdsfö rslag är "vii! avv äg da .. m ot en kon sum -

t ionsö knin g  i komm un sekt orn på tot alt ca l% . 
De kalkyler öv er komm un ern as in kom st er och utg ift er un der 1987 som n u  

redov isas i den rev iderade n at ionalbudg eten g er v id handen at t komm un er
nas inkom ster komm er att ö ka snabbare än v ad som kunde fö rut ses i januari. l 
nationalbudget en i j an uari påst ods 1 985 års skatt eun derlag. som ju st yr 
komm unernas inkom ster fö r 1987 .  ö ka m ed " i  det närm ast e 9o/c" . l den 
rev iderade nationalbudget en fram går att siffran i st ället kan v änt as bli ca 
1 0%, v ilket in nebär en ytt erlig are skat tein kom stö kn ing på ca 1.4 m iljarder 
kronor. Samt idig t  fö rut ses kostn adsö kning arna nu bli läg re än v ad m an 

t idigare t rott. v ilket i n nebär att komm unernas ut giftsö knin g  v id ofö rän drad 
v olym m inskar. 

Kalkylen öv er den v olym fö rän dring i komm un sekt orn som fö ljer av fö rän d
rad befolknin gssamm ansättn in g  v isar att det kräv s  en ö kn ing på 0,4% J 987 
och 0.3% 1988. v ilket är un gefär densamm a som tidigare angiv it s. (Vi åt er
komm er nedan t il l  fö rdeln ingen m ellan prim ärkomm uner och lan dst in g. )  

Enligt v år uppfatt n in g. som v i  också redov isat fl era gång er t idig are. m åst e 
expansionen i komm unsektorn begränsas t il l  obet ydligt m er än v ad som kräv s  
fö r ofö rändrad st an dard och på grun d  av befolkn in gsfö rän dringar. Vi kon st a

t erar därfö r  att en indragn in g av stat sbidrag t ill komm un ern a  på ca 6 m ilj ar
der kron or är otil lräcklig. Vi fö reslår en t ot al besparing sv olym på ca 8 

m ilj arder kronor. Dett a  bö r enligt de kalkyler som redov isas i den rev iderade 
nationalbudget en g e  ut rymm e fö r en v olym ex pansion pa m ellan 0, 5 och 1 .0% 
i komm un sektorn t ot alt .  

Regerin gens in dragning av stat sbidrag best år av t re olika fö rslag. Fö r det 
fö rsta de fö rslag som lades fram i budget proposition, m ed un dant ag fö r 

m insknin gen av st at sbidrag en t i ll lärarlön ern a  som riksdagen på folkpart iet s  
fö rslag avv isade. Av det ursprun glig a  beloppet på ca 2.5 m iljarder kron or har 
riksdagen således bara beslut at om 1 .9 m iljard er kronor. Fö r det an dra 
fö reslås n u  att regerin gen s fö rslag om hö jt grundav drag i inkom st skat ten 

t illåts reducer a komm unernas fö rskott av skatt em edel m ed J .6 m iljarder 
kronor 1987 . Fö r det t redj e  fö reslås en av gift på skat teun derlaget som t ot alt 
bet yder ca 2.8 m iljarder kron or. De tre fö rslagen summ erar t i ll ca 6, 3 m ilj ar
der kronor, från v ilket skall dras ca 0, 4 m iljarder kronor som fö reslås ut gå i 
ext ra skat teut jämn ing sbidrag . Den t ot ala besparingen blir därfö r  ca 5.9 m il
jarder k ron or. 

Folkpartiet s  fö rslag t i ll m in skn ing av komm unern as finan siella ut rymm e 
best år av fö ljande kom ponent er:  Vi accept erar riksdagens beslut om indrag 
n ing av specialdestin erade bidrag på 1 .9 m iljarder kron or. är fö r lagen 
present erades avv isade v i  dem . eft ersom v i  an såg- och fortfaran de anser- att 
den m etod fö r m inskning v i  fö reslog är bätt re. Men riksdag en har nu beslutat 8 



om dessa statsbidragsmin skningar. och komm un er och landstin g  har t agit Mot. 1985/86:566 
hä nsyn till dessa b eslut i sina p lanerin gsförut sä ttningar fö r 1987. Vi anser 
dä rför at t det vore olä mp ligt at t nu riva upp b esluten. 

Vi föreslår också. liksom tidigare. att komm un er och lan dst in g in te kom
p en seras fö r den avskaffade kommun ala b eskattn in gen av juridiska p erson er. 
Dett a innebä r  en minskn ing av komm unsekto rns in komst er m ed ca 1 .6 
miljarder kronor. Vi kon stat erar att regerin gens fö rslag inn ebä r en successiv 
minskning av denna komp ensation genom att den föreslås utgå med n omi

n ellt oförä ndrat belopp . men som vi tidigare an fö rt anser vi inte att någon 
kompe nsat ion alls b ör utgå. 

R est erande reducerin g  p å  ca 4.5 m iljarder kron or bö r ske genom den av oss 
tidigare föreslagna m etoden m ed en avgift p å  komm un ernas skatteun derlag. 

Vad bet rä ffar fördeln ingen mellan p rimä rkom muner och l andsting anser vi 
att de kalkyler som nu redovisas m åste få konsekvensen att p rimä rkom mu

n erna får vidkä nnas en stö rre in dragning ä n  landstin gen. Den än drade b e
folknin gssam mansä ttnin gen består fram för allt av m in kat ant al elever i 
skolan och ett ö kat antal äl dre p ersoner. Det ta inn ebä r  att den p rimä rkom 

mun ala konsumt ion en vid oförä ndrad stan dard inte behö ver ö ka alls under 
1987 och kan m in ska med 0. 1 %  un der 1 988, me dan den lan d  tin gskom mu

n ala kon sumt ion en måst e  ö ka med 1 . 1 %  under 1987 och med 1 .0 %  under 

1988 ( siffrorna ä r  häm tade från den reviderade fin an sp lan en s.  38). 
Vi föreslår dä rfö r en avgift p å  p rimä rkomm unernas skat teunderlag p å  60 

ö re p er skat tekrona och en avgift p å  landstingskommunernas skatt eun derlag 
på 40 ö re p er skatt ekron a. Detta i nnebä r min skade inkomster fö r landstin gen 
med knapp t l ,7 m iljarder kron or och fö r p rimä rkom munerna med nä ra 2, 8 

m ilj arder kronor. l de n sen are summ an ingår d å  den m in skning p å  ca 600 
m ilj .  kr. med en avgift p å  13 öre p er skat tekrona som ersä tter m inskningen av 
stat sb idragen till lä rarlön ern a. Sä rskild hä nsyn m åste då tas till p rimä rkom 
mun ern a  utanför landsting. 

Regeringen konstaterar att ett n ytt förslag t i ll komm un alt skatt eutjäm 
n ingssystem inte kom mer att läm nas i sådan tid att den kan trä da i kraft fö rrän 
1988. Vi b eklagar detta, eftersom det enligt vår upp fat tning fin ns klara brister 
i det nuvaran de system et . Vi accept erar emellertid den ö kning i b idragen m ed 
ca l, l m iljarder kron or som n u  sker enligt kriterierna i det n uvaran de 
systemet . Vi kan dä remot sjä lv fallet int e  accept era den p rogressiva av gifts
konst rukt ion som regerin gen fö reslår för 1987 ( oc h  som också gä ller under 
1986). Den inn ebä r  att t re komm uner i Stockholm s län- Danderyd . L idingö 
och Solna- tvingas b etala bidrag till 20 an dra kom muner fö r at t dessa sä nkte 
sin skatt esats fö r 1986. Vi kan dä rför int e  accep te ra regeringens fö rslagatt 1 1 5  

m ilj .  kr. i extra katteutjä mningsbidrag avsä tt s  fö r dessa 20 kom muner. 
Vi kan heller int e  accep tera den sen arelä ggn in g av återbetalnin gen av 

medel p å  likvidit etskont on i riksbanken som regeringen föreslår. Åt erbetal
n ingen fö reslås ske den 30 ap ril 1987 i stä lle t  fö r i decem ber 1986 " av 
p enn in gp olit iska skä l'' . Enligt v år upp fatt n in g  ä r  riksb anken fullt kap abel att 
gö ra de sä songsmä ssigt n ödvän diga avvä gn ingarn a  inom p en ningp olit iken 
utan regeringens medverkan p å  detta sät t .  Dä rem ot accep terar vi ö vriga 
fö rslag i fråga om de ext ra skatt eutjäm ningsb idragen . 9 



Förenkling av skattereglerna 

l propositionen föreslås et t antal förenklingar av skattereglerna. v arav de 
v äsentligast e  torde v ara de som rör bost adsbeskatt ningen. Förslagen innebär 
att garant ibeskattningen av fysiska personers fastigheter slopas. det extra 
av draget från inkomst av schablont axerad fastighet slopas samt beskatt 
ningen i ut bokommun slopas så att all inkomst b eskattas i hemortskommu
nen. De nya reglerna föresl ås t illämpas fr. o.  m. 1988 års t axering. Föredra
ganden anför at t sl opandet av garantibeskatt nin gen och det extra av draget 
medför ett skattebortfal l  för kommunerna på ca 7 60 milj .  kr. och en ökning av 
st atens inkomster med ca 360 milj . kr. samt en minskning av skatt eutj äm
ningsbidragen med ca 75 milj . kr. Slopandet av beskattningen i utbokommun 
kan innebära ett v äsent ligt skattebortfall för v issa kommuner med stor fritids

husbebyggelse. Vi v il l  därför betona v ikten av att storleken av det ta skatte
bort fall kl arläggs så att inte allt för negativ a  eff ekter för dessa kommuner 
uppkommer. 

B eträffande uppbörden av kv arstående skatt föreslås att denna sker från 
löntagarna under månaderna januari- mars i stället för januari- april samt 
att arbetsgiv arna betalar in skatten v id ett enda t il lfälle, i april, i st ället för v id 
tv å tillfällen, mars och maj. Förslaget kommer u rsprungligen från skatteför
enklingskommit te n  och riksskattev erket och har remissbehandlats. Förutom 

v äsentliga administ rativ a  förenklingar innebär d et att arbetsgiv arn a gör en 
räntev inst på ca 12 milj.  kr. årligen medan löntagarn a  ( dv s. de som har 
kv arskatt) gör motsv arande ränteförlust . Vi delar föredragandens uppfatt
ning att detta är acceptabelt speciellt som huv udprincipen är att inkomstskatt 
skall erläggas som preliminärskatt under inkoms tåret. 

Vi accepterar äv en öv riga förslag till skatteförenklingar. 

En balansräkning för staten 

I 1985 års långtidsbudget redov isades för första gången en balansräkning för 
staten. l den nu akt uella proposit ionen finns ett av snitt med ett sammandrag 
av den balansräkning som riksrev isionsv erket öv erlämnat. Vi har tidigare 
eft erlyst en sådan i anslutning till att v i  föreslagit utförsälj ning av statliga 
föret ag. Sådana utförsälj ningar av ti l lgångar till andra ägare som kan v äntas 
sköta dem bättre och därv id erhålla större av kastning skulle innebära en 
posit iv förändring av statens förmögenhetsställni ng ( liksom bättre förutsät t
ningar för v erksamheten i de berörda företagen). D en balansräkning som nu 
redov isas lämpar sig emellertid inte för en sådan analys. T. ex. är statens 
aktieinnehav upptaget till anskaffningsv ärdena. B et ydande t i llgångar saknas 
också i redov isningen, t . ex.  försv arets tillgånga r. Vi förutsätt er att RRV 
arbet ar v idare med att u tv eckla redov isningstekn iken för statens förmögen

hetsställning. 

Sparfrågor 

I propositionen föreslås ett ant al förändringar i allemanssparande t och v inst
sparande! . I fråga om allemanssparandet gäller de t framför allt höjd maximi-
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gräns fö r de tot ala netto insät tningarna. sänkt avk ast ning på sparmedlen, Mot. 1985/86:566 
vidgade placeringsmö j ligh et er fö r allemansfo nder o ch ak tiesparfo nder. mö j-
ligh et er t il l  bo sparande fö r ungdomar i Rik sby ggen.  maximering av bank er-
nas ö verfö ringsavgifter samt reducerad ersätt ning t ill bank erna fö r h ante-
ringen av allemanssparandet . 

Vad fö rst gäller fö rslaget t ill minsk ad ränt a i allemanssparandet innebär 
fö rslaget att den sk att efria ränt an sänk s från nuvar ande disko nto plus l . 2 5 % 

t il l  enbart disko nto t .  Fö rslaget mot iveras med att avk ast ningen annars sk ulle 
bli alltfö r hö g med tank e  på sparandel s  riskf ria nat ur samt sk att efrih et en. Det 

k an t .  ex .  under nuvarande omst ändigh eter lö na sig med s. k .  sk at tearbit rage, 
dvs. det k an lö na sig att låna pengar fö r att sätt a in dessa i alle manssparandet . 

Vi h ar fö rst åelse fö r de argument so m f ramfö rs fö r at t minsk a  den nu alltfö r 
gynnsamma avk ast ningen på allemanssparandet . Vi h ar därfö r  int e  någo n  
invändning mot att villko ren ändras f r. o .  m.  den l juli 1986. 

l dett a sammanh ang anser vi det do ck nö dvändigt att f äst a uppmärk samh e
t en på att fö redragande st atsrådet int e  med ett o rd berö r  f rågan o m  den ext ra 
ränt an på l , 2 5 % ö ver disko ntot på det k apital som sparat s f ram till dett a 
dat um o ch ut gö r saldot på varje allemansko nto den l juli 1986. Vi anser att 
dett a är en brist o ch vill fö r vår del h ävda fö ljande. 

Allemanssparandet har. so m fö redraganden sk river. blivit en f ramgån gsrik 
sparfo rm o ch lånek älla fö r st at en .  Den är riskf ri. ger hö g avk ast ning oc h är 
dessuto m befriad f rån sk at t .  Framgången bero r  naturligt vis på att många 
människo r lo ck at s med i denna sparfo rm just av sk att ef rihet en o ch de gynn
s amma räntevillkoren. 

l de civilrät tsliga avt al so m varje sparare ( långivare) via sin bank h ar t räffat 
med rik sgäldsko nto ret h ar st at en so m den ena avt alspart en fö rbundit sig att 
bet ala ränta enligt vid varje t idpunkt gällande disko nto plus 1 .2 5  % .  Den 

ext ra ränt esat sen o m  l ,25 % är e tt av villko ren i avt alet o ch k an alltså int e  
ensidigt, med retro akt iv verk an, sägas upp av den ena part en ( st aten). Där

emot k an stat en nat urligt vis so m lånt agare fö rhandla o m  ändrade villko r på 
lån fr. o .  m. en viss dag vilk et i det ta fall f år anses sk e f r. o .  m. den l juli i år. 
Dett a  innebär att den so m fr. o .  m. nämnda datum placerar medel på alle
manssparko nto f år anses h a  accept erat det nya ränt evillko ret fö r pengar so m 
h an däreft er lånar ut t i ll staten via allemanssparandet . 

Det nu sagda medfö r emellert id enligt vår uppf att ning at t det i k larhet ens 
i nt resse är nö dvändigt att i ö vergångsbest ämmelserna t i ll lagen o m  ändring i 
lagen o m  allemanssparande t a  in e tt påpek ande o m  att å medel so m är 
innest ående på allemanssparko nto den 31 juni 1986 sk all ut gå ränt a enligt 9§ 
samma lag enligt dess ly delse fö re den l ju li  1986. 

Vi h ar inga invändningar mot fö rslaget at t hö ja maximigränsen fö r netto in
sätt ningarna i allemanssparandet till 50 000 k r. o ch int e  h eller t il l  de fö re
slagna vidgade placeringsmö jligh et erna. 

Vi k an däremot int e  st älla o ss bako m fö rslaget att utvidga de särsk ilda 
reglerna fö r ungdo mars bo sparande so m i dag gäller fö r sparande i H SB till att 
även gälla sparande i Svensk a  rik sbyggen. Vi avvisade fö rslaget t i ll särregler 
fö r HSB när dett a  infö rdes (se reservat io n l i F i  U 1984/ 85:7 ) o ch avvisar med 
samma sk äl det nu aktu ella fö rslaget. Il 



Geno m  f örslag et sk ulle H SB o ch R ik sbygg en g es en särst ällning ,  so m 
innebär att I-I SB o ch R ik sbygg en f örfog ar över de medel so m sparas i HsB
spark assa o ch R ik sbo spar. l mo tsat s  t i ll vad so m g äller f ör bank erna behöver 
int e  sparmedlen levereras i n  t i ll rik sg äldsko nto ret eller t i ll k apit alsparfo nder. 
Därig eno m f örst örs ko nk urrensneut ralit et en mellan de o lik a sparlånefo r
merna. 

R eg ering en f öreslår o ck så att den avg ift bank erna t ar ut vid överf öring av 
sparmedel ino m  allemanssparandet maximeras t i ll 100 k r. F ör närvarande 
uppg år dessa överf öring savg ift er enligt pro po sit io nen ti l l  mellan 150 o ch 200 

k r. Vi delar f öredrag andens uppf at tning att en allf ör hög överf öring savg ift 
medf ör inl åsning seff ekt er av sparmedlen. Avg ift en f ar således int e  vara så 
h ög att t .  ex.  fo ndandelsäg are av ko st nadssk äl avst ar f rån att överf öra medel 

o ch därig eno m  sätt a press på fo nd f örvalt arna. ut an en " sti mulerande ko nk ur
rens" bör upprätt håll as.  Exak t  samma mot ivering är enligt vår mening g ilt ig i 

f råg a o m  f örslag et att höja o msätt ning ssk att en på ak tier- ett f örslag so m vi 
därf ör avvisat . Vi tving as emellert id ko nst at era att i sist nämnda f all har 
reg ering en int e  t ag it hänsy n  ti ll sina eg na sak lig a  arg ument, ut an g ivit eft er 

f ör en t i llf ällig po litisk o pinio n . 
Vi delar reg ering ens uppf att ning att det bör vara möjligt att reducera 

bank ernas ersätt ning f ör sk öt seln av allemanssparandet på det sätt so m 
f öreslås. 

l f råg a o m  vinst sparandel f öreslås t re f örändring ar. För det f örst a f öreslås 

att en ext ra insätt ning på hög st 5 000 k r. t illåt s  under perio den den l december 
1986 - den 2 8  f ebruari 1987. Mot ivet härt ill är att bet ydande belo pp då 

ko mmer att f rig öras f rån sk att esparandet . Vi ko nst at erar att dett a  var sk älet 
till  den ext ra insätt ning ino m  allemanssparandet so m g ällde f örst a k vartalet 

1986. Vi påpek ade då at t det ta var at t bet rak ta so m en t il lf ällig åtg ärd o ch att 
det sk ulle ko mma at t f innas beho v av y tt erlig are sådana sparstimulanser vid 

ko mmande årssk ift en.  Vi återko mmer t il l  det ta nedan. men har int e  f unnit 
sk äl att mot sätt a o ss den f öreslag na ext ra insät tning en i vinstsparandeL 

För det andra f öreslås att bank erna g es möjlig het att. o m  de så önsk ar. lott a 
ut en tot al vinst summa so m uppg år t i ll hög st 4% årsränt a i st ället f ör dag ens 
2%. Vi bit räder dett a f örslag so m bör k unna verk a  st imulerande f ör den fo rm 
av lång sikt ig t  o ch reg elbundet sparande so m vinst sparandel utg ör. 

För det tredje f öreslås en höjning av lott erivinst sk att en f rån 30o/c t i ll 40% 

på vinstutlott ning ar i vinst spara n det . Mot ivet f ör denna sk att ehöjning uppg es 
vara att "den ränt a so m lot tas ut annars ko mmer att besk att as bety dligt 
mildare än den marg inalsk att so m utg år på den f ast a ränt an i vinstsparan
det'' . Den senare to rde f ör mång a  uppg å  ti l l  ca SOo/c. Vi k an int e  se att dett a 
mot iv sk ulle vara relevant eft erso m  exakt samma sit uat io n redan är f ör 
handen i dag .  Enligt vår uppf att ning sk ulle den f öreslag na sk att eh öjning en 
mot verk a  den sparandest imulans so m vi anser vara i hög sta g rad önsk värd 

o ch nödvändig o ch vi y rk ar således avslag på dett a f örslag .  
Vad slut lig en g äller sk att efo ndssparandet ko nstat eras i pro po sit io nen att 

belo pp av sto rlek so rdning en 7 -9 miljarder k ro no r  ko mmer att f rig öras vi d 
ko mmande årssk ift en. Det ta ko nst at erande result erar i ett f örslag att t illdela 
spardeleg at io nen ytt erlig are 15 milj. k r. f ör info rmat io n o m  f ördelarna med 
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att låta sparmedlen k varstå i sk att ef onderna. 
Vi kan inte biträda detta förslag. med hänvisning till vad vi tidigare föresla

git om fortsatta skatteförmaner till dem som later sina sparmedel kvarstanna i 
skattesparandet. 

Arbetsmarknadspolitik 

Trots att arbet�lösheten har minskat pa grund av högkonjunkturen �a ligger 
denna kvar pa en relativt hög nivå. Under 197 0-talet varierade arbetslösheten 
(årsmedellal) mellan 1 .5 och 2 .5%.  Under högkonjunkturen 1980 var arbets
lösheten 2 % .  Under 1980-talet steg arbetslösheten under lågkonjunkturen 
1983 till 3.5 'le . Under högkonjunkturen 1985 var arbetslösheten 2.8'/c .  Det 
finns således en klar trend mot stigande arbetslöshet �edan början av 1970-
talet. 

De arbetsmarknadspolitiska insatserna har ökat väsentligt under 1980-
talet. De konjunkturbetingade insatserna omfattade 0.6lff av arbetskraften 
1980 och ökade till 2.2 lff 198-1. Trots all en viss nedgang skett �y�selsattes 
l ,B <fl- av arbetskraften i sactana atgärder under 1985. 

Andelen långtidsarbetslösa har ökat. En lägre franvaro och ökad genom
snittsarbetstid medför att ökad sysselsättning inte leder till minskad arbetslös
het på det sätt som tidigare varit fallet. Arbetsmarknadens funktion har 
försämrat . Det finns klara tendenser till minskad rörlighet. All! färre arbet -
tagare byter arbete. En allt lägre andel erhaller arbete efter att ha blivit 
arbetslösa efter företag�nedläggningar. Det går all! fler arbetslösa pa varje 
ledig plats vilket innebär att matchningen mellan arbetssökande och lediga 
platser fungerar sämre. 

l den rapport . Arbetsmarknadspolitikens roll. inriktning och omfattning 
(Os A 1986:2), som en av Anna-Greta Leijon tillsatt arbetsgrupp nyligen lagt 

fram. görs en bedömning av arbetsmarknaden under resten av 1980-talet. 
Denna visar på en förväntad genomsnittlig sysselsättningsökning under åter

stoden av 1980-talet med 15 000-20 000 personer per år. Ökningen av ar
betskraftsutbudet väntas dock bli betydligt högre. Gruppen konstaterar att 
det krävs en sysselsättningsökning som är nästan 50t;( högre än vad som nu 
kan förutses för att förhindra en fortsall ökning av arbetslösheten. 

Slutsatsen i rapporten är att vi med stor sannolikhet far räkna med en 
fortsatt trendmässig ökning av arbetslösheten fram till 1990. Huvudansvaret 
för sysselsättningspolitiken vilar på den generella ekonomiska politiken och 
på arbetsmarknadens parter. 

Den ekonomiska politik som föreslås i denna motion syftar till att skapa 
förutsättningar för en ökad ekonomisk tillväxt vilket gerökade möjligheter all 
bryta trenden mot ökande arbetslöshet. Vi vill också påpeka att de kraftigt 
höjda minimilönerna för ungdomar som blivit resultatet av avtalet mellan 
SAF och PTK försvårar ungdomarnas inträde på arbetsmarknaden. 

Vi redovisade i vår part imotion 1985/86:A259 vår syn på arbetsmarknads
politiken. Vi papek ade bl. a .  al l regeringen i budget proposit ionen inte redo
visade några fö r�lag till förstärkning av de arbet smark nadspolit isk a  insat
serna. Vi k rävde bl a.  att ungdomarnas inträde i högre grad borde ske på den 
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reguljära arbetsmarknaden och att avtal borde träffas mellan arbetsmarkna- Mot. 1985/86:566 

den� parter om introduktion�utbildning. Vi har ock�a patalat dc fördelar �om 
en utökad �at�ning pa lärling�utbildning medför inte min�t genom att en 
mycket hög andel av de ungdomar �om gcnomgar lärling�utbildning därefter 
erhallcr fast arbete. 

De konkreta för�lag ti l l  arbetsmarknadspolitiska insatser �om regeringen 
lägger fram i komplettering�propo�itionen innebär i flera av�eenden att rege
ringen nu ti l lmöte�gar de krav �om \"i tidigare fört fram utan att fa nagot 

gehör. 
Vi tillstyrker de förslag om utökade utbi ldningsinsatser som föreslås. 

Ökade utbildningsinsatser är en metod att angripa de ökade anpassningssvå
righeter som finns på arbetsmarknaden. l budgetpropositionen föreslog rege

ringen att rekryteringsstödet skulle avvecklas vilket dock inte godkändes av 
riksdagen. Rekryteringsstödet bibehålls nu. särskilt inriktat på längtidsar
betslösa och svårplacerade. 

I kompletteringspropositionen föreslås också särskilda inskolningsplatser 
för ungdomar. Det är positivt att åtgärderna i högre grad inriktas mot att ge 
ungdomar arbetslivserfarenhet inom näringslivet. bl. a .  av det skälet att det 
är där som den framtida sysselsättningsökningen kan väntas. 1 0000 ungdo
mar förväntas kunna tas fram till en kostnad av 250 milj. kr. . vilket skall 
belasta anslaget för ungdomslag. Statsbidrag beräknas utgå med 50% av den 
totala lönekostnaden under sex månader. 

Vi vill understryka vad som sägs i propositionen om att arbete på ordinarie 
villkor eller utbildning alltid skall eftersträvas i första hand. Om detta inte 
visar sig möjligt skall en inskolningsplats komma i andra hand. Först i tredje 
hand skall placering i ungdomslag ske. 

AMS har föreslagit att anvisningstiden till arbete i ungdomslag skall för

längas från tre veckor ti l l  tre månader. Detta förslag avvisas dock av rege
ringen som dock påpekar att för en stor del av dem som erhåller arbete i 
ungdomslag gäller redan en anvisningstid på tre månader. 

Det är angeläget att den arbetssökande och arbetsförmedlingen omsorgs
fullt prövar de möjligheter som finns att erhålla ett ''vanligt" arbete eller 
utbildning och att möjligheterna att erhålla en inskolningsplat därefter un
dersöks. Det är uppenbart att det är svårt att göra detta under tre veckor. En 
så kort anvisningstid som tre veckor riskerar således leda ti l l  att placering i 
ungdom lag ker t rot att det med en längre söktid hade varit möjligt att finna 
andra och bättre alternativ. Erfarenheterna av ungdomslagen vi ar också att 
placering i ungdomslag alltför ofta sker som en förstahandsåtgärd. Vi påpe
kade redan i vår ovan nämnda motion att man bör överväga en längre 
anvisningstid när andra åtgärder för ungdomar har skapats. 

Vi anser således att det finns starka skäl för att genomföra AMS förslag om 
en anvisningstid på tre månader för arbete i ungdomslag. 

Vi tillstyrker de övriga förslag som återfinns. Vi vill understryka betydelsen 
av att det sker en utvärdering av de förslag som finns angående flyttningsbi
drag även för arbete som pågår i minst tre månader. Det är tveksamt om detta 
förslag ger avsedd effekt men vi motsätter oss inte en försöksverksamhet. Det 
är också positivt att regeringen ökar stödet ti l l  dem som vil l  starta eget. 14 



skogspolit iken 

I syfte att öka avverkningarna föreslas i propositionen ett antal atgärdcr. bl. a .  
en höjning av avsättningsmöjligheterna t i l l  skogskonto vid taxeringarna 
1987- 1989. ökade anslag för rådgivning och inventeringar �amt införandet 
av ett minimibelopp inom skogsvårdsavgiften. 

Enligt vår uppfattning finns det skäl att vara tveham till dc effekter �om de 
föreslagna åtgärderna kan väntas ge upphov t i l l .  Störrc po�itiva effekter pa 
avverkningen skulle man enligt vår mening få genom sänkta marginalskatter, 
bättre tillämpning av skogsvårdslagen. en omprövning av jordförvärvslagen 
samt en höjning av gränsen för mervärdeskattepliktighet. 

Den senare frågan har nyligen tagits upp av riksskatteverket i en rapport. 
Enklare moms! (RSV Rapport 1985:4). l rapporten diskutera� en höjning av 
den nuvarande gränsen på 1 0 000 kr. ti l l 30000 kr. eller alternativt 50000 kr. 
Båda alternativen ger enligt rapporten påtagliga fördelar. Riks�katteverket 
föreslår att gränsen för redovisningsskyldighet till mervärdeskatt höj� ti l l  
50000 kr. skattebortfallet uppges bli knappt 100 milj .  kr. . vi lket enligt RSV 
"kan accepteras med hänsyn ti l l  de påtalade fördelarna . . . Vi anser att ett 
sådant förslag bör övervägas. 

Frågan om jordförvärvslagen tas upp i propositionen. Några förslag lämnas 
inte men en kommande översyn av lagen aviseras. varvid bl. a. den s. k. 
prisprövningen skall belysas särskilt. Folkpartiet har redan tidigare föreslagit 
att jordförvärvslagen liberaliseras på så sätt att t .  ex.  prisprövningen avskaf
fas (se motion 1985/86:Jo244). Vi vill stryka under nödvändigheten av att 
översynen görs skyndsamt och ges klara direktiv i enlighet med vad vi redovi
sat i ovan nämnda motion. Sådana förändringar skulle enligt vår uppfattning 
skapa goda förutsättningar för en ändrad ägarstruktur inom skogsbruket med 
en ökad avverkning som sannolik följd. 

Vi avvisar förslaget att ett minimibelopp skall utgå med 300 kr. per skogs

ägare och l 000 kr. per delägare i oskiftat dödsbo inom skogsvårdsavgifts
systemet. Vi anser inte att de totala intäkterna från skogsvårdsavgiften bör 
höjas. tvärtom bör de reduceras när det statsfinansiella läget sa medger. l n te 
heller tror vi att den föreslagna minimiavgiften får några effekter i fråga om 
ökad avverkning. 

I propositionen föreslås också att skogsstyrelsen får en ökad rörlig kredit 
hos riksgäldskontoret. Skälet ti l l  detta uppges vara de förändringar i bered
skapsarbetenas finansiering och reglerna för inieverans av skattemedel som 
skett. Sådana förändringar får givetvis effekter för många myndigheter och vi 
kan inte inse att just skogsstyrelsen bör kompenseras för dem. Vi yrkar 
således avslag på detta förslag. 

Betalningsvillkor vid kreditköp 

I propositionen anförs att det fortfarande finns behov av en bemyndigandelag 
avseende konsumentkrediter. Det var under våren 1985 som riksdagen mot 
den icke-socialistiska oppositionens vilja beslöt utvidga tidigare bemyndigan
den avseende kontoköp ti l l  att också avse övriga konsumentkredit köp. Folk
partiet ansåg då att den föreslagna förändringen medgav större ingripanden i 
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kreditgivning och prisbildning från regeringens sida. nagot som vi inte kunde Mot. 1985/86:566 

acceptera. Föredraganden anför nu att utgångspunkten bör vara att bemyndi-
gandet så långt möjligt inte skall behöva utnyttjas och om sä sker bara för en 
begränsad period. Samtidigt är det uppenbart att skälet till att regeringen 
anser sig behöva den föreslagna lagstiftningen är att det kan uppkomma lägen 
då man anser sig behöva kunna paverka hushållens kreditvolym och konsum-
tion. 

När lagstiftningen utvidgades för ett år sedan framfördes önskemål om att 
riksdagens konstitutionsutskott skulle beredas möjlighet att yttra sig över 
frågan om det kunde anses förenligt med regeringsformen (8 kap. 2 §) att 
riksdagen gav regeringen en så långtgående fullmakt. Detta önskemål avslogs 
emellertid av majoriteten i riksdagens lagutskott. Lagutskottet anförde dock 
att regeringen borde redovisa för riksdagen de eventuella skälen för den nya 
bemyndigandelagen även efter den l juli  1986. Enligt vår uppfattning är de 
skäl som regeringen nu redovisar inte tillräckliga. Hela kompletteringspropo
sitionen ger en mycket ljus bild av svensk ekonomi. Den väntade stora 
ökningen av den privata konsumtionen i år och nästa år ger uppenbarligen 
inte regeringen anledning till någon oro. och vi kan därför inte finna det 
befogat att den aktuella lagstiftningen får fortsätta att gälla. Riksdagen bör 
således upphäva lagen ( 1985:580) med bemyndigande att meddela föreskrif
ter om betalningsvillkor vid kreditköp. 

Skatten på alkohol 

Den senaste höjningen av alkoholskatterna ägde rum den 3 december 1984. 
dvs. för ett och ett halvt år sedan. Denna höjning innebar att priserna pa alla 
alkoholdrycker utom öl ökade med ca 5 o/c .  

Under loppet av 1985 ökade konsumentprisindex med genomsnittligt 
5,8% och prognosen för 1986 är 2 .4% . Det relativa priset pa alkohol har 
således sjunkit. För att återställa priset till den nivå som gällde efter senaste 
skattehöjningen bör skatten fr. o. m. den l juli 1 986 höjas med 7.0%. Motsva
rande justering bör ske av tulltaxan. Det bör ankomma pa utskottet att 
utforma vederbörlig lagtext. 

Förutom den av oss föreslagna skattehöjningen bör omedelbara atgärder 
vidtas för ytterligare information om alkoholens vådor bland ungdomar. 
Riksdagen bör för detta ändamål anslå 5 milj .  kr. 

Hemställan 

Med hänvisning till ovanstående hemställs 
l .  att riksdagen godkänner de allmänna riktlinjer för den ekono

miska politiken som förordas i motionen, 
2 .  att riksdagen godkänner de allmänna riktlinjer för budgetpoliti

ken som förordas i motionen. 

3.  att riksdagen godkänner vad i motionen förordas om den ekono
miska utvecklingen i kommunsektorn. 

4. att riksdagen beslutar avveckla de kollektiva löntagarfonderna. 
5 .  att  riksdagen som sin mening ger fullmäktige i riksbanken till 16 



känna vad i motionen anförs om kredit- och valutapolitiken. 
6. att riksdagen avslar regeringens för!>lag om extra \kattcutjäm

ningsbidrag till de kommuner som sänkt �katten för 19H6. 
7 .  att riksdagen till Skatteutjämning�hidrag till kommunerna anvi

ar ett jämfört med propositionens förslag med 1 1 5 milj. kr. min�kat 
anslag. 

8. att riksdagen avslår regeringens för�lag om bidrag till kommu
nerna med anledning av avskaffande! av den kommunala företag�be
skattningen om l 569 milj.  kr . .  

9. att riksdagen a vs! ar regeringens för�! ag om ytterligare medel för 
sparfrämjande åtgärder med 1 5  milj .  kr . .  

10. att riksdagen avslår regeringens förslag om ändring i lagen om 
skatt på lotterivinster. 

I l .  att riksdagen i lagen om alleman��parande ( 1983:/Ml) beslutar 
införa en övergångsbestämmelse av följande lydebe: 

På medel innestående pa allemanssparkonto den 30 juni 1986 �kall 
utgå ränta enligt 9 § samma lag enligt dess lydelse före den l juli 1986. 

12 .  att riksdagen beslutar om sådan ändring i lagen om ändring i lagen 
( 1983:890) om allemanssparandet att 3 § 3 stycket samt 24 och 25 §§ 
utgår. 

13 .  att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i 
motionen anförs om en sparfrämjande politik. 

14.  att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i 
motionen anförs om en kartläggning av effekterna av förslaget om ett 
slopande av beskattning i utbokommun för kommuner med stor fritids
husbebyggelse. 

15 .  att riksdagen beslutar att i förslaget till lag om ändring i lagen 
( 1985:533) om skatteutjämningsavgift 

a) avslå förslaget till  ändring i 2 § .  
b )  godkänna att 3 § får följande lydelse: 

Avgiften utgör för kommun 60 öre per �kattekrona. 

c) godkänna att 4 § far följande lydelse: 

Avgiften utgör för kommun 60 öre per skattekrona. 

16. att riksdagen avslår förslaget till lag om ändring i lagen 
( 1 982:22 1 )  med särskilda bestämmelser angående det kommunala 
skatteunderlaget m.m . .  

17 .  att riksdagen avslår regeringens förslag om ändring i lagen 
( 1984:50 l )  om inbetalning på likviditetskonto. 

18. att rikselagen beslutar upphäva lagen om betalningsvillkor vid 
kreditköp. 

19. att riksdagen avslår regeringens förslag om ändring i lagen 
( 1946:324) om kogsvårdsavgift i vad avser 2 § .  

Mot. 1985/86:566 

1 7  



20. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i 
motionen anförs om positiva atgärder för att öka avverkningen i sko
gen . 

2 1 .  att riksdagen avsl ar regeringens försl ag t i l l  okad di po�it ion för 
sk ogsstyrel en av rörl ig kredit i riksgäldskontoret med 25 mil j .  kr . . 

22. att riksdagen besl ut ar att första meningen i 1 4  � i  l ag om arbete i 
ungdomslag ( 1983: 107 0) hos off ent l iga arbetsgivare �k al l ges l ydelsen: 

Arbetsförmedlingen skall anvisa arbete i ungdomslag senast tre måna
der fran det att den unge har anmält sig �om arbetssökande ho 
förmedlingen och uppfyllt villkoren i övrigt för anvisning. 

23.  att riksdagen besl ut ar att med ändring i l agen om dryckesskat t 
och i l agen med tul lt axa höja skatt en på alk ohol fr. o. m. den l ju l i  1986 

med mot svarande 7 % .  
24. att riksdagen som sin mening ger regeringen ti l l  känna vad vi i 

motionen anfört angående en kampanj mot det ökade bruket av alko
hol bland ungdomar. 

25. att riksdagen beslutar att anslå 5 milj. kr. t il l  en adan k ampanj. 

Stockholm den 1 3  maj 1986 

Bengt Westerberg (fp) 

Ingemar Eliasson (fp) 

Karin Ahrland (fp) 

Björn Molin (fp) 

Graphic Systems AB, Göteborg 1986 
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